
VÝZNAM ARTROSKOPIE 

V AKUTNÍM OŠETŘENÍ ÚRAZŮ 

RAMENNÍHO KLOUBU DOSPĚLÝCH

PAVOL VOJTANÍK 



… KDYŽ TO FUNGUJE JAK MÁ 

• ROZSAH POHYBU



• SYNOVIÁLNÍ KLOUB    

STABILITA

KOMPROMIS

■ POHYBLIVOST

… KDYŽ TO FUNGUJE JAK MÁ 



STABILIZUJÍCÍ STRUKTURY

STATICKÉ

GLENOHUMERÁLNÍ LIGAMENTA

LABRUM GLENOIDALE

O 50% ZVĚTŠÍ PLOCHU

KLOUBNÍ POUZDRO

NEGATIVNÍ

NITROKLOUBNÍ TLAK



STABILIZUJÍCÍ STRUKTURY

STATICKÉ

SUPERIORIOR

SHOULDER

SUSPENSORY

COMPLEX



STABILIZUJÍCÍ STRUKTURY

DYNAMICKÉ

ROTÁTOROVÁ MANŽETA

ŠLACHA DLOUHÉ HLAVY BICEPSU

DELTOVÝ SVAL

CELISTVOST, FUNKČNOST, 

INERVACE



SCAPULO-THORAKÁLNÍ "KLOUB"

POHYB S GH KLOUBEM 2:1



SCAPULO-THORAKÁLNÍ "KLOUB"

POHYB S GH KLOUBEM 2:1



PORANĚNÍ ? JAK ? PŘÍMO



NEPŘÍMOPORANĚNÍ ? JAK ?



MĚKKÉ RAMENO

CAPUSULO – LABRÁLNÍ 

KOMPLEX

ŠLACHA BICEPSU

ROTÁTOROVÁ MANŽETA

GH LIGAMENTA. (HAGL,ALPSA)

VAZY KLÍČNÍ KOSTI

A AC. CAPSULA

KOSTNÍ STRUKTURY

A CHRUPAVKY

HLAVICE A HRBOLY

LOPATKA GLENOID

LOPATKA TĚLO

KLÍČNÍ KOST

PORANĚNÍ
? CO ?

LUXACE ZLOMENINY

NERVOVÉ A CÉVNÍ LÉZE

PARALÝZA  (PSEUDO)

RUPTURY



MĚKKÉ RAMENO

CAPUSULO – LABRÁLNÍ 

KOMPLEX

ŠLACHA BICEPSU

ROTÁTOROVÁ MANŽETA

GH LIGAMENTA. (HAGL,ALPSA)

VAZY KLÍČNÍ KOSTI

A AC. CAPSULA

KOSTNÍ STRUKTURY

A CHRUPAVKY

HLAVICE A HRBOLY

LOPATKA GLENOID

LOPATKA TĚLO

KLÍČNÍ KOST

PORANĚNÍ
? CO ?

LUXACE
ZLOMENINY

NERVOVÉ A CÉVNÍ LÉZE

PARALÝZA  (PSEUDO)

RUPTURY



POST.LUXAČNÍ NÁSLEDKY

BOLESTI – PŘI POHYBU, V KLIDU, V NOCI

ZTUHLOST – OMEZENÍ HYBNOSTI

SNÍŽENÍ SVALOVÉ SÍLY

KREPITUS - PŘESKAKOVÁNÍ

RELUXACE – RECIDÍVA

…  INSTABILITA

… OMARTRÓZA



VYŠETŘENÍ

ANAMNÉZA

• HISTORIE PORANĚNÍ – MECHANISMUS 

• PRVNÍ, KOLIK, PŘI ČEM, JAK 

• VĚK  - VĚKOVÁ SKUPINA /DO 20.. 20-40.. NAD 40/

• POHLAVÍ

• ÚROVEŇ SPORTU, FYZICKÉ AKTIVITY

• NÁROKY – POVOLÁNÍ 

• NERVOVÉ POŠKOZENÍ

• JINÁ ONEMOCNĚNÍ 

• /EPILEPSIE, PARKINSON/



VYŠETŘENÍ

ANAMNÉZA

• HISTORIE PORANĚNÍ – MECHANISMUS 

• PRVNÍ, KOLIK, PŘI ČEM, JAK 

• VĚK  - VĚKOVÁ SKUPINA /DO 20.. 20-40.. NAD 40/

• POHLAVÍ

• ÚROVEŇ SPORTU, FYZICKÉ AKTIVITY

• NÁROKY – POVOLÁNÍ 

• NERVOVÉ POŠKOZENÍ

• JINÁ ONEMOCNĚNÍ 

• /EPILEPSIE, PARKINSON/



VYŠETŘENÍ

ANAMNÉZA

• HISTORIE PORANĚNÍ – MECHANISMUS 

• PRVNÍ, KOLIK, PŘI ČEM, JAK 

• VĚK  - VĚKOVÁ SKUPINA /DO 20.. 20-40.. NAD 40/

• POHLAVÍ

• ÚROVEŇ SPORTU, FYZICKÉ AKTIVITY

• NÁROKY – POVOLÁNÍ 

• NERVOVÉ POŠKOZENÍ

• JINÁ ONEMOCNĚNÍ 

• /EPILEPSIE, PARKINSON/



VYŠETŘENÍ

ANAMNÉZA

• HISTORIE PORANĚNÍ – MECHANISMUS 

• PRVNÍ, KOLIK, PŘI ČEM, JAK 

• VĚK  - VĚKOVÁ SKUPINA /DO 20.. 20-40.. NAD 40/

• POHLAVÍ

• ÚROVEŇ SPORTU, FYZICKÉ AKTIVITY

• NÁROKY – POVOLÁNÍ 

• NERVOVÉ POŠKOZENÍ

• JINÁ ONEMOCNĚNÍ 

• /EPILEPSIE, PARKINSON/



VYŠETŘENÍ

ANAMNÉZA

• HISTORIE PORANĚNÍ – MECHANISMUS 

• PRVNÍ, KOLIK, PŘI ČEM, JAK 

• VĚK  - VĚKOVÁ SKUPINA /DO 20.. 20-40.. NAD 40/

• POHLAVÍ

• ÚROVEŇ SPORTU, FYZICKÉ AKTIVITY

• NÁROKY – POVOLÁNÍ 

• NERVOVÉ POŠKOZENÍ

• JINÁ ONEMOCNĚNÍ 

• /EPILEPSIE, PARKINSON/



VYŠETŘENÍ
KLINICKÉ VYŠETŘENÍ 

• POZICE, KONFIGURACE, BOLESTIVOST 

– LOKALIZACE , NE HYBNOST, STAV PERIFERIE

• SVALY - PLETENCE, LOPATKY, ŠÍJE 

• RELOKAČNÍ TEST – OBAVA / VÝBAVNOST NESTABILITY  (VLEŽE, UVOLNĚNĚ )

• PROVOKAČNÍ TESTY – NESVEDE, BOLÍ

• HYPERMOBILITA-BEIGHTON > 5, SULCUS SIGN 



VYŠETŘENÍ

POMOCNÁ VYŠETŘENÍ  /MĚKKÉ – KOSTĚNÉ – FUNKCE/

• RTG  - AP, TRUE AP, AXILÁRNÍ, Y OUTLET 

• USG - RM, BICEPS (… PO POVRCHU …) 

• CT ARTROGRAFIE - KOSTĚNÉ DEFEKTY – GLENOID / HLAVICE

• MRA (ARTROGRAFIE) – (… DO HLOUBKY…) – RM - GUTELLIER, SLAP, HAGL..

• NEUROLOGICKÉ VYŠETŘENÍ + EMG (JEHLIČKOVÉ) – SSN , PLEXOPATIE



V LA, ANALGOSEDACE, NERV.BLOK, KRÁTKODOBÁ  CA  

DIAGNOSTIKA NO 1. – RTG, PERIFERIE

REPONUJ ….   A NEPOŠKOĎ VÍC 

FIXUJ ….  AŤ SE MŮŽE HOJIT 

DIAGNOSTIKA NO. 2  – RTG, MRA, CT

ZHODNOŤ ROZSAH POŠKOZENÍ      
STRUKTUR A ….  PLÁNUJ CO S TÍM ….

PRE-REHABILITUJ

REPARUJ POŠKOZENÍ 

REHABILITUJ



PORANĚNÍ LABRO-LIGAMENTOSNÍHO KOMPLEXU

BANKARTOVA LÉZE



PORANĚNÍ LABRO-LIGAMENTOSNÍHO KOMPLEXU

CAPSULO – LABRÁLNÍHO

BANKARTOVA LÉZE



PORANĚNÍ LABRO-LIGAMENTOSNÍHO KOMPLEXU

BANKARTOVA LÉZE



PORANĚNÍ LABRO-LIGAMENTOSNÍHO KOMPLEXU

BANKARTOVA LÉZE



OPERACE - STABILIZACE RAMENA  

• POLOHA:  BEACH-CHAIR / LATERAL DEKUBIT 

• REVIZE INTRAARTIKULÁRNÍCH STRUKTUR

• VERIFIKACE A VIZUALIZACE LÉZE

• DEBRIDEMENT

BANKARTOVA OPERACE



NÁSTROJE 



VERIFIKACE A VIZUALIZACE LÉZE



MOBILIZACE  LABRA



PŘÍPRAVA  MÍSTA UKOTVENÍ



ZAVEDENÍ FIXAČNÍCH PRVKŮ



ZAVEDENÍ FIXAČNÍCH PRVKŮ



PENETRACE LABRA , PLIKACE KLOUBNÍHO 

POUZDRA



KOMPLETNÍ FIXACE



POOPERAČNÍ KOMPLIKACE

RECIDIVA NESTABILITY

- MIKRONESTABILITA - BOLESTI

- SUBLUXACE

- RELUXACE

???  KDE JE PROBLÉM ???



POOPERAČNÍ KOMPLIKACE

???  KDE JE PROBLÉM ???





DEFEKT HLAVICE HUMERU :  HILL – SACHS 

? JAK VZNIKÁ ?



DIAGNOSTIKA

DEFEKT HLAVICE HUMERU :  HILL – SACHS 



DEFEKT HLAVICE HUMERU :  HILL – SACHS

MĚŘENÍ

GT = 0.83 D – d

Glenoid track

HSI = HS + BB

Hill Sachs Interval 

HILL SACHS

HSI < GT 

ON TRACK

HSI > GT

Off TRACK



MĚŘENÍ

GT = 0.83 D – d

Glenoid track

HSI = HS + BB

Hill Sachs Interval 

HILL SACHS

HSI < GT 

ON TRACK

HSI > GT

Off TRACK

DEFEKT HLAVICE HUMERU :  HILL – SACHS 



EUGENE WOLF 2008

REMPLISSAGE (FILL-IN) VYPLNĚNÍ



ANTERIOR SUBSCAPULARIS AUGMENTATION



REMPLISSAGE (FILL-IN) VYPLNĚNÍ



REMPLISSAGE (FILL-IN) VYPLNĚNÍ



ZLOMENINA KOSTĚNÉ ČÁSTI GLENOIDU



VELKÝ KOMPAKTNÍ FRAGMENT

ZLOMENINA KOSTĚNÉ ČÁSTI GLENOIDU

ARTROSKOPICKY / OTEVŘENA 

OSTEOSYNTÉZA



MALÝ TRAGMENT

ZLOMENINA KOSTĚNÉ ČÁSTI GLENOIDU

BANKART LIKE STABILISATION



MALÝ TRAGMENT 5-10%

VELKÝ KOMPAKTNÍ FRAGMENT > 25%

SUBKRITICKÁ VELIKOST    10-15%

ZLOMENINA KOSTĚNÉ ČÁSTI GLENOIDU

DYNAMIC ANTERIOR STABILISATION



MALÝ TRAGMENT 5-10%

VELKÝ KOMPAKTNÍ FRAGMENT > 25%

ZLOMENINA KOSTĚNÉ ČÁSTI GLENOIDU

DYNAMIC ANTERIOR STABILISATION

SUBKRITICKÁ VELIKOST    10-15%



TROJÍ EFEKT STABILIZACE

• ZVĚTŠENÍ OBJEMU GLENOIDU

• PODPŮRNÝ EFEKT SPOLEČNÉ ŠLACHY PŘI ABDUKCI

• TONIZAČNÍ EFEKT SUBSCAPULARIS SPLIT 

RŮZNÉ DRUHY FIXACE

OTEVŘENĚ    VS ARTROSKOPICKY

LATARJET - BRISLOW OPERACE



LATARJET - BRISLOW OPERACE

RŮZNÉ DRUHY FIXACE

OTEVŘENĚ    VS ARTROSKOPICKY

TROJÍ EFEKT STABILIZACE

• ZVĚTŠENÍ OBJEMU GLENOIDU

• PODPŮRNÝ EFEKT SPOLEČNÉ ŠLACHY PŘI ABDUKCI

• TONIZAČNÍ EFEKT SUBSCAPULARIS SPLIT 



ARTROSKOPICKY

LATARJET - BRISLOW OPERACE



ARTROSKOPICKY

LATARJET - BRISLOW OPERACE



ARTROSKOPICKY
METAL FREE CERCLAGE

DALŠÍ MOŽNOSTI BONE BLOCK

LATARJET - BRISLOW OPERACE



LATARJET - BRISLOW OPERACE

OTEVŘENĚ    VS.   ARTROSKOPICKY

- NÁROČNÁ LEARNING CURVE

- RIZIKO INFEKTU, NEUROLOGICKÉ LÉZE

+ MENŠÍ POOPERAČNÍ BOLEST

+ VÝBORNÉ UMÍSTNĚNÍ GRAFTU

+ STEJNÁ MÍRA KOMPLIKACÍ A INSTABILITY



BIPOLÁRNÍ DEFEKT - HLAVICE A GLENOIDU

PREVALENCE  

AŽ 33% PO PRVNÍ LUXACI  VS. 61,8% PŘI RECIDIVĚ LUXACE 





POOPERAČNÍ REŽIM 

ORTÉZA 

FYZIK. TH.          MĚKKÉ TECHNIKY 

PASIVNÍ LIMITOVANÁ MOBILIZACE 

- DO 90 ST  /  NAD 90 ST

AKTIVNÍ 

CENTRACE, TONIZACE SVALŮ PLETENCE

- CVIČENÍ BEZ ZÁTĚŽE

- CVIČENÍ SE ZÁTĚŽÍ / CORE / BALANCE

!!! ROTACE !!!



TAKE HOME MESSAGE



DIAGNOSTIKA NO 1. – RTG, PERIFERIE

REPONUJ ….   A NEPOŠKOĎ 

FIXUJ ….  AŤ SE MŮŽE HOJIT

DIAGNOSTIKA NO. 2  – RTG, MRA, CT.  …

ZHODNOŤ POŠKOZENÍ ….? MĚKKÉ TKÁNĚ / BIPOLÁRNÍ ZLOMENINY ?

PLÁNUJ CO S TÍM ….  ZOHLEDNI VĚK, NÁROKY, AKTIVITY

REPARUJ POŠKOZENÍ / NEOPERUJ ALE  

REHABILITUJ   ….   PRO STABILNÍ RAMENO 

A NÁVRAT DO HRY 



ARTROSKOPIE 



DĚKUJI


